(*s*) vid. part. prim. *disquisitionis busus* pag. 20.

in præsenti negotio plus fidei tribuendum, qvam
indigenæ apud exterorū degenti, qvi de antiquitatib.
bus patriæ ecclesiasticis, suo præsertim ævo, ni-
hil explorati resciscere potuit. Pollicem *Stencho MES-
SENIUS* accuratissimus conditor patriæ historiæ præ-
bet, cum qvæ ceterorum regnorum esset ratio col-
ligendi Denarii Romani, eandem penes nos qvo-
qe obtinuisse, & per universas regni ditiones hominem
trium marcarum, praeter uestes & arma, possessorens
quemlibet, unum quovis anno contribuisse nummum af-
firmat (d).

§. IV.

Nullum hominum genus omissum fuisse, cui
non obolum (a) usualem pontifex extorserit,
modo audivimus. Ne verò exuberans lucrum, pu-
blico aut privato Laicorum compendio, sibi periret,
fisci curatores ex sua familia, veterum more Ro-
manorum, per singula regna dispositos habebat.
In *Anglia* qvæstores & publicanos suos habuisse, qvi
censum colligerent & Romam transmittenrent, *POT-
TERORUS VERGILIUS* auctor est, qvi in sua gente
ministerium illud ultimus obivit. (b) In *SVETHIA*
census ejusdem collectores ab initio fuere Episcopi
in sua diœcesi qvisqve, qvod ex litteris *ANASTASII
papæ* ad *SVERCHERUM* seniorem regem non obelu-
re patet, in qvibus, præmissa commendatione te-
ner-

(d) Scundiæ Illustr, XII. pag. 41.

(a) Baronii Annal. Tom. XI. p. 147.

(b) Heidegger bistor. pap. §. 209.

8

nerrimâ subjectionis, fidei & in devotionis opere immobilis persistentiae, ad finem pia adhortatio sub jungitur, ut censum, qvem in argumentum devotionis beato PETRO solvendum statuissent fideles regni, eundem rite tribui facerent *episcopis fratribus*; ut per eos sedi apostolicæ transmitteretur. Bullam hanc (c) omnium, qvæ supersunt, & de collectione tributi hujus in nostra gente præcipiunt, primam & antiquissimam esse opinari licebit; vi & auctoritate cuius OERNHIELM inde putat collectores census hujus per subsequentia secula, perpetuò egisse episcopos, idque in sua diœcesi quælibet; neque rationem colligendi æris, donec corrueret regnum papisticum, diversam aliquam in patria obtinuisse. Imprimis vero MESSENIUM obelo notat, quod voluerit ille Arosenses episcopos solos, saltem ordinarios fuisse cameræ apostolicæ thesaurarios, qui censum ex hoc regno corrasum, cum rationibus Romam transmitterent. Est illa OERNHIELMI censura. Sed si bullas & autographa monumenta ab OERNHIELMO citata, quorum ex archivo antiquitatis, Secretarius regius nobiliss. Dn. HELINUS exempla nobis transmisit, oculis ipsi nostris obire voluerimus, apertissime, puto, constabit, pro temporum ratione, nec non papistici regni in civitate habitu diverso, æris & tributi colligendi hujus, diversam quoque rationem extitisse. Id ex citatis modo literis colligere possumus, non repente &

(c) Oernhielms *bistor. eccl. IV. 3. §. 194. &c.*

& in modum debiti adhuc, sed cœu oblationem gra-
tuitam, lentiſ auctibus irrepliſte præſtationem hanc-
ce; idque in modum nubium, quæ pedetentim à va-
poribus ſine leniu condensari tolent. Quod vero epi-
ſcopi æquali potestate obligationeç (f) idque perpe-
petuò operam dederint collectioni redituum Roma-
næ fedis, id ex verbiſ citatiſ qui exſculpi queat, non
dum videre poſſum. Repugnat praxis cogendi cen-
ſis & monetæ illius, ceteriſ regniſ recepta. (*)
Erant illo tempore bellatores facti epiſcopi, (**) qui
jurisdictione baculi plus tatis diſtriicti in adjuto-
riū ſacerdotii peragendi vicarioſ habuerunt: qui
cortes, manſos, prædia, comitatus, ducatus &
cetera ſui filci bona, niſi per advocateſ ſibi obnoxio-
neſ procurare non potuerunt, adeo ut credibile non
ſit aliene opulentiaſ diſpenſatoreſ promiſue egiffe.

B

qui

(f) Negotium colligendi cenſis, epiſcoporum cui libet per
ſuam diocesiſ datam fuiffe non uero: ſed Aroſiensi epiſcopo
ſuprema potestate ſuā ſalvā ſemper & incolumi. Ceteroruſ
erat aris, à ſo collecti rationem iſpi reddere; cum nemini,
niſi Pontifici, ipſe immediate uifaret.

(*) conſer que de Anglia, & in illa conſtituto theſaura-
rio pontificis unico jam modo monuimus.

(**) Ornhielmiuſ ex Meurſio conſer ſis IV. 1. 21. &
videbiſ in veteri ecclieſa impietatiſ ſummo loco habitum, fuiffe
belligandi negotium clericuſ committere, & qui mandata-
ſi quae fuerint talia, exequereſt, quam mandanteſ, gra-
uius multo peccare iudicatuſ fuiffe.

qui curandis ipsi suis redditibus ægre sufficerent:
 Quamdiu fortunarum inopes essent epilcopi, & PETRI tributum rarius, idque non nisi ab opulentioribus devotis penderetur, filii Romani procuratio universorum esse potuit; progrediente tempore vero, cum ingens & opima alluvio secularium in ecclesiæ ærarium passim & ubique semet infunderet, ne aliorum sociordia episcoporum, muneri quam papæ magis deditorum, aliorum, magis suæ quam alienæ opulentiae intentorum avaritia, qui Romam venire deberent, lucri odores, longioris circuitu viæ, interciperentur, ex dilectis filiis, qui cameræ Pontificiæ computo præsideret, unum delegisse, etiam licet a lia ad manus nulla essent tabularum documenta, dubio omni procul positum videtur. Fuit illa veteris ævi consuetudo, ut lucrum pudendarum sordium per constitutos publice certos proceres & exercitores in sacrum ærarium colligeretur (g) Qui res suas in totum fere composuit ad morem pristini imperii, Romanus pontifex, in iis, quæ ad quæstum pietatis pertinerent, non facile immutasse aliqua, annalium fides ipsa nosmet non finit dubitare, Non negamus ab exteris Nuncios identidem, (h) idque extra ordinem